
SEXTA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 201110  CADERNO 1

RESOLVE:
1º - INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
02.07.2011, o gozo de férias da servidora Danielle  Cristina 
Franco Andrade – matricula nº 57198612/2 – Assessora 
de Imprensa I, concedida através da Portaria nº 160 de  
30.06.2011 – publicado no DOE nº 31.947  de 01.07.2011.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ney Messias Júnior
Secretário de Estado de Comunicação

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254626

Portaria: 171/2011
Objetivo: para fazer Visita Técnica devido a Jornada de Oficinas 
do Projeto BIIZU.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ourem/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234821/Felipe Braun Soares (Assessor de Comunicação II) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 11/07/2011 a 11/07/2011<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254636

Portaria: 181/2011
Objetivo: para fazer imagem e texto sobre a operação de verão 
no distrito.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinopolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57230552/Benedito Francisco das Chagas Santiago (Motorista) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 10/07/2011 a 10/07/2011
54191881/Bruna Oliveira de Campos (Assessor de Imprensa II) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 10/07/2011 a 10/07/2011
57234710/Cristino Carlos Martins Ascenção (Assessor de 
Imprensa I) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 10/07/2011 a 
10/07/2011<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254649

O Secretário de Estado de Comunicação do Estado do Pará, Sr. 
NEY EMIL DA CONCEIÇÃO MESSIAS JÚNIOR, no uso de suas 
atribuições legais, homologa o resultado final do processo 
licitatório, Edital de Concorrência nº 001/2011, que teve por 
objeto a Contratação de até (06) agências de propaganda e 
publicidade para prestação de serviços descritos no Edital, 
processo 085/2011/SECOM, que declarou como vencedoras 
as agências: GRIFFO COMUNICAÇÃO & JORNALISMO LTDA., 
BASTOS PROPAGANDA LTDA., DC3 COMUNICAÇÃO LTDA., 
GALVÃO COMUNICAÇÃO, FAX COMUNICAÇÃO LTDA. e OMG 
COMUNICAÇÃO TOTAL LTDA.
Belém (PA), 01 de julho de 2011.
NEY EMIL DA CONCEIÇÃO MESSIAS JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

REPUBLICAÇÃO  DA MATÉRIA PUBLICADA NO DOE Nº 
31.951 DE 07.07.2011

COMUNICADO DE ENCERRAMENTO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254653

COMUNICADO DE ENCERRAMENTO DE LICITAÇÃO
A Comissão Especial de Licitação – CEL, nomeada pelo Ato 
no 023/2011, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, comunica o encerramento 
do processo licitatório, Edital de Concorrência nº 001/2011, 
que tem por objeto a Contratação de até (06) agências 
de propaganda e publicidade para prestação de serviços 
descritos no Edital, processo 085/2011/SECOM, declarando 
como vencedoras as agências: GRIFFO COMUNICAÇÃO & 
JORNALISMO LTDA., BASTOS PROPAGANDA LTDA., DC3 
COMUNICAÇÃO LTDA., GALVÃO COMUNICAÇÃO, FAX 
COMUNICAÇÃO LTDA. e OMG COMUNICAÇÃO TOTAL LTDA.
Belém (PA), 01 de julho de 2011.

REPUBLICAÇÃO  DA MATÉRIA PUBLICADA NO DOE Nº 
31.951 DE 07.07.2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254656

Portaria: 180/2011
Objetivo: fazer registro de imagem e texto sobre a visita do 
Governador ao município.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234709/Alessandra da Silva Serrão (Assessor de Imprensa 
II) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 09/07/2011 a 10/07/2011

5667089/Antonio Jerônimo Vieira de França (Assessor Especial 
II) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 09/07/2011 a 10/07/2011
57235010/Manuela Viana de Oliveira (Assessor de Imprensa II) 
/ 1.5 diárias (Deslocamento) / de 09/07/2011 a 10/07/2011<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254590

Órgao: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 156
Data de Admissão: 01/07/2011
Nome do Servidor    Cargo do Servidor    Observação
ANIBAL DE SOUZA BENTES NETO  SUPERVISOR I  GEP-
DAS.011-2
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA Nº 154 DE 04 DE JJULHO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254550

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas  atribuições,
RESOLVE:
Dispensar, o servidor ANTONIO ALEXANDRE FRANCO PEREIRA,  
Mat. nº 3151506/1  do cargo de Assessor Especial , GEP.
DAS.011.2, a contar de 30.06.2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254552

PORTARIA: N° 402/2011
Objetivo: Transportar material de cenário para o Festival 
Cultura de Verão.
Fundamento Legal: Conforme solicitação de diárias da Diretoria 
de TV e Proc. 0919 de 05/07/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555881411/Elioenai Andrade da Luz (Motorista) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 08/07/2011 a 11/07/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254528

Portaria: n° 400/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Thais de Fátima Tocantins Corrêa      Cenotécnico              
571916311   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24722119727970000    0101000000          339030              
2.000,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254534

PORTARIA: N° 401/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Viviane Bandeira dos Santos           Gerente                  
541969572   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24722119727970000    0101000000          339036              
500,00
24722119727970000    0101000000          339033              
500,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 254366

Contrato: 39
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de Veículos com Motoristas Habilitados (menos 
carro executivo), quilometragem Livre incluindo manutenção, 
licenciamento, seguro total, central de atendimento e outros 
encargos necessários a fiel execução dos serviços para atender 
a FUNTELPA.
Valor Total: 757.566,00
Data Assinatura: 01/07/2011
Vigência: 01/07/2011 a 01/07/2012
Pregão Eletrônico: 3/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122012546680000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: R. DA COSTA TEIXEIRA SERVIÇOS
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, 1560
CEP. 66050-110 - Belém/PATelefone: 9140054050 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254379

Número: 1
Assinatura: 01/07/2011
Valor: 757.566,00
Justificativa: Alteração de Dotação Orçamentária do Contrato 
Original 039/2011, de: 24.122.0125.4534;33.90.39;0261 
para: 24.122.0125.4668;33.90.39;0101 para atender 
financeiramente o Contrato em epígrafe.
Contrato: 39/2011
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254430

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 253466
Inexigibilidade: 32/2011
Data: 04/07/2011
Valor: 35.350,25
Objeto: A presente Inexigibilidade tem por finalidade atender 
ao 5º Festival Cultura de Verão que será realizado nos 
municípios de Belém, Marabá, Abaetetuba, Bragança e Salinas, 
no mês de Julho de 2011, com a contratação de diversos 
Músicos e Cantores Paraenses.
Fundamento Legal: Art. 25 caput da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24722119727970000    339036              0101000000          
Estadual
24722119727970000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: Rosa Marga Rothe e Outros.
Endereço: R dos Caripunas, Bairro: Jurunas, 1526
CEP. 66033-230 - Belém/PA
Telefone: 9132410180 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254214

PORTARIA: 398/2011
Objetivo: Transmissão do 5° Festival Cultura de Verão
Fundamento Legal: Conforme solicitação de diárias da 
Presidência e Proc. 0908 de 04/07/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54595164/Adelaide Oliveira de Oliveira (Presidente) / 1.5 
diárias (Completa) / de 09/07/2011 a 10/07/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254226

PORTARIA: 397/2011
Objetivo: Fazer Edição do DVD do Terruá Pará.
Fundamento Legal: Conforme solicitação de diárias da Diretoria 
de Comunicação Integrada e Proc. 0910 de 04/07/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
/Carlos Eduardo Garcia Miranda (Colaborador) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 06/07/2011 a 10/07/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA


